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 Den 21. december 2023 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Hermed sendes følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 2 til 

B 10 forslag til folketingsbeslutning om dyrevelfærd for søer, som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. november 2023. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 2 til B 10 om dyrevelfærd for søer fra Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg 

Mener ministeren, at det er tilfredsstillende, at mavesår hos søer under handlingsplan for bedre 

dyrevelfærd for svin er reduceret fra mavesår hos 5 ud af 10 søer i 2013, der ankommer til slagteriet til 

4 ud af 10 søer i 2017-2019? Der henvises til ”Evaluering af indsats for bedre dyrevelfærd for svin (2014-

2020), dyrenesbeskyttelse.dk, juni 2022 og ”Handlingsplan for bedre dyrevelfærd for svin”, fvm.dk, juni 

2014. 

 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst 

følgende: 

 

”I forbindelse med Handlingsplan for bedre dyrevelfærd for svin blev der nedsat en arbejdsgruppe 

bestående af Landbrug & Fødevarer, herunder SEGES Svineproduktion, Den Danske Dyrlægeforening 

og Fødevarestyrelsen. Et af målene i handlingsplanen var en styrket indsats mod mavesår hos søer og 

slagtesvin. Arbejdsgruppen udarbejdede et screeningprogram for mavesår hos søer, som blev 

gennemført i 2017-2019 hos danske besætninger med over 200 søer. Screeningen viste, at 3 pct. af 

sobesætningerne havde så mange søer med mavesår, at de blev pålagt at udarbejde en handlingsplan. 

Den forventede andel af sobesætninger, som skulle have en handlingsplan, var 25 pct. Andelen af søer 

med et mavesårsindeks på 7-10 (mellemstore eller udtalte forandringer) var faldet fra 37 pct. til 21 pct. 

Det blev således konkluderet, at mavesårssundheden var forbedret siden 2013.” 

 

Jeg kan supplerende oplyse, at dyrevelfærd er et af mine fokusområder som minister, og jeg ser frem til 

at drøfte mulige indsatser med Folketingets partier som led i forhandlingerne om en kommende 

dyrevelfærdsaftale herunder dyrevelfærd for søer.  

 

Offentligt
B 10 - endeligt svar på spørgsmål 2
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